[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                      Indicação n.º 135/2021
INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA, que, por meio do Departamento responsável, elabore um Projeto de Lei denominando o Centro Poliesportivo no Recinto, com o nome do Sr. Marival da Silva devido aos trabalhos prestados neste Município, conforme Biografia em anexo.

JUSTIFICATIVA:
Uma pessoa alegre e muito extrovertida, assim poderíamos definir Marival da Silva (Pelé), nascido em Pariquera-Açu em 12 de fevereiro de 1962. Filho de Lúcio Alves da Silva, servidor público estadual e de Yolanda Braz da Silva, auxiliar de enfermagem no hospital Regional Leopoldo Bevilacqua.

Desde a infância estabeleceu uma afinidade muito grande com o futebol, jogando nos campinhos próximos de sua casa. Por se destacar nos jogos, lhe foi atribuído o apelido (Pelé).

Trabalhou em alguns estabelecimentos da rede pública estadual (Sudelpa, EEPG Presidente Vargas, CEPAM), onde então, em 2001 ingressou no ITESP (Instituto de Terras do Estado de SP).

Plenário Vereador Ivo Zanella, 17 de fevereiro de 2021.

MARCELO MARIANO
Vereador

BIOGRAFIA

Uma pessoa alegre e muito extrovertida, assim poderíamos definir Marival da Silva (Pelé), nascido em Pariquera-Açu em 12 de fevereiro de 1962. Filho de Lúcio Alves da Silva, servidor público estadual e de Yolanda Braz da Silva, auxiliar de enfermagem no hospital Regional Leopoldo Bevilacqua.

Desde a infância estabeleceu uma afinidade muito grande com o futebol, jogando nos campinhos próximos de sua casa. Por se destacar nos jogos, lhe foi atribuído o apelido (Pelé).

Na adolescência começou a participar de campeonatos municipais representando o time do PAC, que por muitas vezes se consagrou campeão.

Mais tarde formou o time denominado FARRAPOS (time de veteranos). Se dedicava de coração ao grupo, buscando jogos (amistosos) com times de outros municípios.

Em 1984 casou-se com Gilceia Maria Malaquias, professora no ensino fundamental, e, em julho do mesmo ano nasce sua primeira e única filha, Lívia.

Esposo e pai dedicado e carinhoso, não media esforços para dar o melhor para sua família. Seus maiores tesouros eram os seus netos (Laryssa e Breno). Dedicava parte de seu tempo para estar com eles, proporcionando momentos de descontração e alegria.

Trabalhou em alguns estabelecimentos da rede pública estadual (Sudelpa, EEPG Presidente Vargas, CEPAM), onde então, em 2001 ingressou no ITESP (Instituto de Terras do Estado de SP).

Torcedor fanático do Santos não deixava de assistir os jogos pela televisão e, por várias vezes chegou a ir até a cidade de Santos ou São Paulo para assistir aos jogos de dentro do estádio. Relatava a todos a emoção de poder ver o seu time de perto e sentir a vibração da torcida.

Em conversas informais com amigos e familiares deixava claro a sua preocupação com o esporte dentro do município. Achava que as autoridades deveriam empreender e dar oportunidades aos jovens para se desenvolverem no mundo dos esportes, não somente no futebol, mas em todas as áreas esportivas.

Muito ligado a família, sentiu profundamente a morte de sua mãe em 2018. Desde então tornou-se mais quieto e seus problemas de saúde se agravaram.

No dia 22 de junho (aniversário de falecimento de sua mãe), resolveu ir ao cemitério para prestar homenagem a ela, quando teve um mal-estar e foi levado às pressas até o hospital, onde foi constatado um infarto. Depois de estabilizado foi removido à UTI. Seu estado se agravou, e, no dia seguinte foi constatado o seu óbito (23 de junho de 2020).

Ele deixou um exemplo de vida, de bondade, de alegria de viver, um legado que sempre será lembrado.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 17 de fevereiro de 2021.

MARCELO MARIANO

Vereador
“Deus seja louvado”
1 de 1